
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per progetto ID 356047  dal titolo 
“EDUCAZIONE: IL VANTAGGIO COMPETITIVO, dalla tradizione la forza del futuro per 
l’innovazione del tessile”  al Dott. Davide Gianluca Bianchi 
Impegno di spesa: €  5.000,00 
Durata incarico: dalla data di firma del disciplinare fino al 31/07/2008 
 
 

IL  DIRIGENTE 
SETTORE     ATTIVITA’ ECONOMICHE , FORMAZIONE PROFESSIONALE,  

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO ED UNIVERSITA’, ISTRUZIONE 
 
 
CONSIDERATO che UNIVERCOMO, in qualità di capofila, ha presentato il progetto ID 356047  
dal titolo “EDUCAZIONE: IL VANTAGGIO COMPETITIVO, dalla tradizione la forza del 
futuro per l’innovazione del tessile” e che la Provincia di Como è partner di tale ATS, insieme al 
Comune di Como, alla Camera di Commercio di Como, all’Unione Industriali di Como, 
all’Associazione Piccole e Medie Industrie, Confederazione Nazionale Artigianato della Piccola e 
Media Impresa, Confartigianato Imprese Como, Università degli Studi dell’Insubria, Istituto tecnico 
industriale “Paolo Carcano”, Tessile di Como Spa Consortile, Enfapi Centro operativo di Como, 
Cometa Formazione Srl, Ecipa Lombardia Soc. Coop. Arl, ELFI Ente Lombardo per la Formazione 
d’Impresa, Fondazione Politecnico di Milano; 
 
PRESO ATTO che tale progetto è stato ammesso al finanziamento con DDUO n. 8849 del 
28/07/2006 ad oggetto “Approvazione delle graduatorie relative ai progetti di cui al dispositivo 
“Invito a gara ristretta per la realizzazione della attività dei poli formativi – percorsi formativi IFTS 
2006-2008 e azioni di sistema 2006-2007” per un importo complessivo di € 471.595,00, di cui € 
4.988,00 assegnati alla Provincia di Como 
 
CONSIDERATO  che la Provincia di Como, per il progetto indicato in oggetto, è partner della ATS 
appositamente costituita per la realizzazione dello stesso e riceverà, dal rispettivo capofila, al 
massimo la quota di propria competenza sul budget generale dei progetti, per un totale previsto di €  
4.988,00; 
 
RICHIAMATA la  Determinazione Dirigenziale n. 59682/2462 del 13 dicembre 2007 con la quale 
la Provincia di Como  ha impegnato per la fase di valutazione degli esiti la somma di € 5.000,00; 
 
RITENUTO che per svolgere tale attività è necessaria una figura esperta; 
 
RITENUTO   quindi di dover affidare, per le motivazioni sopra esposte, ad un collaboratore esterno 
esperto, in possesso di professionalità ed esperienza specifica, le attività relative di cui in premessa 
come meglio indicato nel disciplinare di incarico allegato sotto la lettera B; 
 
VISTO  il curriculum del  Dott. Davide Gianluca Bianchi (Allegato A) che attesta i titoli posseduti e 
la sua esperienza professionale pluriennale;  
 
CONSIDERATO che il Dott. Davide Gianluca Bianchi era stato incaricato in precedenza da parte 
del Capofila del progetto UNIVERCOMO e quindi già a conoscenza del progetto; 
 
VISTA la disponibilità del Dott. Davide Gianluca Bianchi a svolgere le funzioni di cui al 
disciplinare di incarico allegato sotto la lettera B; 
 



VERIFICATO che l’affidamento dell’incarico è indispensabile e che la mancanza di tale figura 
può compromettere il raggiungimento dei risultati previsti; 
 
RITENUTO  quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico in argomento al Dott.  
Davide Bianchi  per n. 100 ore ad un costo orario di € 50,00 (da intendersi al lordo IVA e di 
qualsiasi onere sociale, fiscale e previdenziale) per un costo complessivo lordo di €  5.000,00; 
 
CONSIDERATO  che il costo orario previsto come compenso al Dott.  Davide Gianluca Bianchi è 
congruo rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta; 
 
VISTO  l’allegato disciplinare di incarico (che si allega alla presente determinazione dirigenziale 
sotto la lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale); 
 
DATO ATTO  che per i motivi sopra esposti il presente provvedimento  non rientra nelle 
fattispecie indicate dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 6 del 15/02/05 (incarichi di studio, 
ricerca, consulenza); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta provinciale n. 5187/41 del 31/01/2008 “Regolamento 
contenente l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 3, 
comma 56, della Legge 24/12/2007, in materia di affidamento di incarichi di collaborazione, studio 
o di ricerca ovvero di consulenze a soggetti estranei all’amministrazione”; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 8784/78 del 22/02/2007 (e successive 
modifiche e integrazioni) con la quale si approvava il Peg 2007 del Servizio Formazione 
Professionale c.c.11 - Servizio 2 - Finalità 3 (RPP programma 7 progetto 3); 
 
VISTO  l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1.di affidare al Dott.  Davide Gianluca Bianchi, nato a Milano (MI) il 02/04/1968 e residente a 
Xxxxxxxx (XX) in via Xxxxxxxx, Y (C.F. XXXXXXX - P. IVA YYYYYYYY), l’incarico 
professionale di cui all’allegato disciplinare di incarico (all. B); 

2.di identificare per i motivi espressi in premessa il Dott. Davide Gianluca Bianchi  il creditore 
dell’impegno di €  5.000,00 preso con Determinazione Dirigenziale n. 59682/2462 del 13 
dicembre 2007 al cap. 7305 “Cofinanziamento progetti UE” – cod. bil. 1020303 – c.c. 11 – 
Bil. 2007 – RPP Programma 7 – Progetto 2 – PEG Servizio 2 Finalità 2, imp. 1597/2007; 

3.di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento, sotto la lettera B,  
in cui sono definiti gli obiettivi, i costi, le modalità di gestione per un massimo di n. 100 ore 
ad un costo orario di euro 50,00 (da intendersi al lordo IVA e di qualsiasi onere sociale, 
fiscale e previdenziale) per  una spesa massima di € 5.000,00 (da intendersi al lordo IVA e 
di qualsiasi onere sociale, fiscale e previdenziale); 

4.di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Rodolfo Di Gilio 


